

## Estado do Maranhão Câmara Municipal de João Lisboa Gabinete do Vereador Francisco Taylon Sousa Carvalho

Indicação nº JJ /2022

Exmº Senhor Ronnie Von Luís Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de João Lisboa.

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 121 do Regimento Interno desta Casa e depois de ouvido o plenário, solicita ao Exmº Senhor Prefeito Municipal, Vilson Soares Ferreira Lima, juntamente com a Secretaria Municipal de Cultura, manutenção e conserto dos equipamentos e brinquedos da praça do Parque Sálvio Dino.

## **JUSTIFICATIVA**

do mês de agosto do ano de 2022.

O pedido acima se faz necessário, visto que alguns dos brinquedos instalados na praça do Parque Sálvio Dino estão danificados oferecendo perigo aos usuários, principalmente às crianças, dessa forma é extremamente importante a manutenção, reforma e conserto dos mesmos.

Esses equipamentos e brinquedos devem passar por uma inspeção periódica por profissionais ou agentes de fiscalização, pois havendo situação de perigo grave e eminente, a equipe deve encaminhar laudos técnicos aos responsáveis para que providências sejam tomadas de imediato, com essa ação todos esses materiais expostos em locais públicos serão mais seguros para utilização.

Peço uma atenção especial no atendimento deste pedido.

Sala das sessões da Câmara Municipal de João Lisboa, aos 25 dias

Francisco Taylon Sousa Carvalho

(Professor Taylon)

Rua 1º de Maio s/nº - Centro João Lisboa - MA CEP 65.922.000

Stable to the training of the